
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  93Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Considerando o Processo nº 2022/ 1474961
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GIOVANA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, C P F – 333.247.862 – 15,
COLABORADOR EVENTUAL, que se deslocara para os municípios de CA-
CHOEIRA DO PIRIAS/PA, CAPITÃO POÇO/PA no período de 06/12 a 
10/12/2022, com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1687/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1477767
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES, 80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
que se deslocara para GARRAFÃO DO NORTE/PA e TRACUATEUA/BONITO/
SALINAS no período de 05/12 a 10/12/2022, com objetivo de Apoio a Or-
ganismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249624
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1686/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1484036
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SERGIO VIEIRA DA COSTA, 57231229/2, GERENTE, NATERCIA FREIRE 
FRANÇA, 335940/3, PEDAGOGA, MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, 
54192688/1, ASSISTENTE SOCIAL, ÉRICA LESSANDRA A. RODRIGUES, 
54195631/1, MONITORA, que se deslocara para SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 
e SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no período de 04/12 a 11/12/2022, com 
objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0107006357 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1685/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1485060
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, 57191737/1, TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA - PEDAGOGA que se deslocara para GOIANÉSIA/PA e BREU 
BRANCO/PA no período de 28/11 a 03/12/2022, com objetivo de Qualifica-
ção Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 880480

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1692 /2022-GAB/SEASTER, de 22 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Decreto Governamental de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto n° 2.767, de 21 de novembro de 2022, que no 
art. 21, caput, regulamenta a necessidade de elaboração do Inventário do 
estoque de bens de consumo existente no Almoxarifado e Inventário dos 
bens móveis permanentes da Secretaria de Estado de Assistência Social 
Trabalho emprego e Renda - SEASTER,
referente ao Exercício Financeiro do ano de 2022.
CONSIDERANDO que o art., 21, caput, do Decreto n° 2.767/ 2022, tam-
bém determina a constituição e designação de Comissão exclusivamente 
para proceder ao Inventário do estoque existente no Almoxarifado e ao 
Inventário dos bens móveis permanentes
existentes no órgão.
CONSIDERANDO que a não constituição da Comissão ou a não realização 
do inventário, implicará na responsabilidade solidária do ordenador de des-
pesa pela diferença a menor que, eventualmente, venha a ser constatada 
e comprovada ao final do exercício financeiro, nos termos do art., 21, § 1º, 
do Decreto n° 2.767/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
N.º 2022/1500013 – SEASTER.
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão Responsável por elaborar e proceder ao Inven-
tário do estoque existente no Almoxarifado e ao Inventário dos bens mó-
veis permanentes existentes da Secretaria de Estado de Assistência Social 
Trabalho emprego e Renda - SEASTER, referente ao Exercício Financeiro 
do ano de 2021.
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem a refe-
rida Comissão, sob a presidência do primeiro: ROSIVALDO DO SOCORRO 
MIRANDA FERREIRA, matrícula 57210050/2. IMAR DOS SANTOS RODRI-
GUES, matrícula 3219135/1. JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA, ma-
trícula nº 54190465/1
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho emprego e Renda – 
SEASTER.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado - SEASTER

Protocolo: 880495

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 636, de 23 de novembro de 2022.
Processo nº 1492041/2022.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em cumprimen-
to a determinação judicial, para UASE/CAPITAL, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 19/11/2022 a 20/11/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896871/3, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matri-
cula 5956751/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 880140
PORTARIA Nº 637, de 23 de novembro de 2022.
Processo nº 1491975/2022.
OBJETIVO: Entrega de adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, aos familia-
res em cumprimento de determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 19/11/2022 a 19/11/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGA, Matricula 
5918798/3, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 
5921798/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 880596
PORTARIA Nº 635, de 23 de novembro de 2022.
Processo nº 1458473/2022.
OBJETIVO: Dar cumprimento ao Termo de Ajuste de Conduta (TAC), refe-
rente ao inquérito civil nº 0073880312022 celebrado com a Promotoria de 
Justiça e Juventude de Santarém, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 05/12/2022 a 06/12/2022 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: IVANA PASSOS DE MELO ANTUNES COSTA, PROCURADORA 
FUNDACIONAL, Matricula 5902555/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 880097


